索引号：
1122000001354439X3/2023-

02361
分类：

行政许可和办事服务办理结

果;批复

发文机关： 吉林省发展改革委 成文日期： 2023 年 04 月 28 日

标题：
吉林省发展改革委关于长春市城市轨道交通 1 号线南延工程初步设计的

批复

发文字号： 吉发改审批〔2023〕99 号 发布日期： 2023 年 07 月 07 日

吉林省发展改革委关于长春市城市轨道交通 1 号线

南延工程初步设计的批复

吉发改审批〔2023〕99号

长春市发展改革委：

  你单位报来《关于长春市城市轨道交通 1 号线南延工程初步设计的请示》

（长发改设审〔2022〕304 号）收悉。根据海南省国际工程咨询有限公司《关

于报送<长春市城市轨道交通 1 号线南延工程初步设计审查意见>的报告》（琼

咨吉综 JL22-0080）提出的审查意见，经研究认为，由北京城建设计发展集团
股份有限公司修改完善后的设计文件满足现行标准和规范的有关规定，符合

《吉林省发展和改革委员会关于长春市城市轨道交通 1号线南延工程项目可行

性研究报告的批复》（吉发改审批〔2022〕131 号）要求，原则同意初步设计

方案及概算，现批复如下：

  一、项目名称及在线审批监管平台代码

  长春市城市轨道交通 1号线南延工程项目（2104-220000-04-01-

950790）。

  二、建设规模及主要建设内容

  长春市城市轨道交通 1号线南延工程起点位于规划人民大街与绕城高速交

汇处北侧的运营工程终点站红嘴子站（不含），终点位于规划人民大街与规划

丙十八路交汇处的永春南站，线路全长 6.963 公里，全部为地下线路，设车站

6座。车站全部为地下站，总建筑面积 104375.51 平方米，其中：义和村北站

14309.25 平方米、义和村站 16125.35 平方米、兴博路站 16072.06 平方米、义

和村南站 16445.84 平方米、永春北站（与远景双阳线换乘）15403.53 平方米

和永春南站 26019.48 平方米。

  三、主要技术标准

  车站结构：义和村北站、义和村南站和永春南站为双层单柱双跨箱形框架

结构，义和村站、永春北站和兴博路为双层双柱三跨箱形框架结构。设计使用

年限 100 年，主要构件安全等级一级，结构抗震设防烈度为 7度。本工程采用

AC35kV 集中式供电方案。全线消防给水系统的系统静压力在 1兆帕内，一般车

站消防给水系统的栓口出水压力在 0.5 兆帕内。车站设消火栓及灭火器，消防

水源由城市自来水、自备水源井等提供。车辆采用 B2 型车，6辆编组，采用

DC1500V 接触网授电方式，采用刚性架空接触网，设计最高运行速度 80 公里/

小时。初期配属车辆 42 列，其中 1号线南延初期配属车 13 列。

  四、建设地点

  长春市南关区和朝阳区。

  五、建设年限

  5年。

  六、项目总投资及资金来源

  项目概算总投资 665423.47 万元，其中工程费用 378116.97 万元，其他费
用 163413.59 万元，预备费 27076.53 万元，专项费用 96816.37 万元（详见附

件 1）。资金来源为长春市政府财政资金直接投入资本金，其余资金利用银行

贷款解决。

  七、相关要求

  （一）长春市地铁有限责任公司要严格落实项目实施主体责任，据此开展

施工图设计及招标工作，要逐项落实附件 2中下阶段重点落实事项，认真履行

政府投资项目管理程序，确保项目依法依规开工建设。

  （二）长春市地铁有限责任公司要加强项目管理，落实“四制”相关要
求，严格按照批复的建设地点、建设规模和建设内容、技术标准等实施，严禁

擅自夹带楼堂馆所等建设内容。要严格控制工程造价，按照《政府投资条例》

（国务院令第 712 号），除因国家政策调整、价格上涨、地质条件发生重大变

化等原因，项目建设投资原则上不得超过经核定的投资概算。要按工程进度、
合同约定等及时拨付建设资金，不得违规举债、不得增加政府隐性债务、不得

由施工单位垫资建设，确保项目依法合规按期建成，并严格按照有关规定报有

关部门验收合格后投入使用。要加强施工安全管理，落实安全生产主体责任，

有效防范安全生产事故发生。

  （三）长春市地铁有限责任公司要通过投资在线审批监管平台如实报送项

目开工、建设进度、竣工投用等基本信息，其中项目开工前应按季度报送项目
进展情况；项目开工后至竣工投用止，应逐月报送进展情况。我委将采取在线

监测、现场核查等方式对项目实施监管，依法处理有关违法违规行为，并按照

有关规定向社会公开。

  （四）长春市政府要履行相应管理职责，对项目建设全程加强监管，督促

和监督项目单位落实专家审查意见，严格按照相关部门批复内容和有关要求进

行建设。同时，加快水电气热等配套保障，确保满足项目建设条件；开展沿线

交通一体化衔接规划，协调轨道线站位与沿线交通系统和其他市政基础设施之

间的关系，加快沿线道路交通设施的规划和建设，在有条件的车站完善社会停

车场位置、自行车停车场位置，保证轨道建成后的正常运营。

  （五）长春市政府要加强财力保障，财政资金按计划分年度列入预算，进
一步优化资金平衡方案，依法合规落实各项资金来源和偿债责任。同时，加强

风险监测，采取有效举措，确保不因项目实施造成政府债务风险。

  （六）长春市建委要严格按照有关规定对项目施工图进行审查，确保附件
2中下阶段重点落实事项全部落实。

  （七）省财政厅、省审计厅、省住建厅、省应急管理厅及长春市相关部门

要充分发挥职能作用，做好建设过程当中的资金、工程质量、安全生产等相关

工作监管，切实解决项目建设过程中出现的问题，合力推进项目建设。

  （八）按照有关法律法规规定，如需对本项目批复文件进行调整的，应及
时以书面形式向我委提出调整申请，我委将根据项目具体情况，办理调整手

续。本批复文件自印发之日起，2 年内未据此开展施工图设计的，本文件自动

失效。

省发展改革委

 2023 年 4 月 28日